MUNICIPIO DEALMADA

,1

CAMAR.A MUNICIPAI

EDITAL N° RCMA(5412022

EDITAL N° RCMAI54/2022

INES DE SAINT-MAURICE ESTEVES DE MEDEIROS VICTORINO DE ALMEIDA,

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ALMADA, torna pUblica a ordem de trabalbos

da Reuniao de Camara (Ordinaria) que se realizara em 5 de Dezembro de 2022, pelas

15:00 horas, no AuditOrio dos Serviços do Urbanismo sito na Av. D. Nuno Alvares Pereira

n° 67— Almada:

I. PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Intormaçao sobre os despachos da Senhora Presidente e dos Senhores Vereadores.

II. PERIODO DA ORDEM DO DIA

1. ADMINISTRAçAO GERAL E FINANçA5, AUTORIDADE VETERINARIA,
PLANEAMENTO URBANISTICO, INovAcAo, CLIMA E ENERGIA e CULTURA

1. Candidaturas no Ambito do Regulamento Municipal de Apoios PUblicos de Almada -

2~ Fase 2022

1.3 Cultura

2. Protocolo Companhia de Dança de Almada - Ca.Da, 2023

2. INFRAESTRUTURAS E OBRAS MUNICIPAIS, ADMINIsTRAcA0 URBANISTICA,

ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO LOCAL

2.2 Infraestruturas e Obras Municipais

3. 39-EOP-2020 Remoçao de coberturas em chapas de fibrocimento com amianto em
Edificios Escolares, Lotes A, B, C, D e E - Revisao de Preços definitiva

4. Empreitada de EXECUcAO DO REMATE NORTE DO PARQUE DA PAZ -

Aprovação de Conta da Empreitada e Revisao de Preços.

MIN_PRES_EdItaIOTRC_vl.C_2015 Pag. 1/3

MUNICIPTO DEALMADA

CAMARA MUNICIPAL

EDITAL N° RCMA15412022

5. “Reparaçäo e construção de diversos pavimentos pedonais e rodoviãrios — Almada,
Feijó e Laranjeiro’ - Aprovaçao Conta de Obra + Revisao de Preços

4. RECURSOS HUMANOS, HIGIENE URBANA, AcAo E INTERvENcA0 SOCIAL e
EDuCAcAO

6. Proposta de envio de cOpia integral do PD n.° 5 2022 e apensos a Comissão de
Trabalhadores da CMA.

4.4 Educaçao

7. Verba para conservação e manutenção dos edit icios escolares de 2° 3° Ciclos e
ensino secundário - Atualizaçao de valores pelo Orçamento de Estado 2022- Proposta
de atribuiçao de apoio para Agrupamentos de Escolas e Escolas Secundárias nâo
agrupadas

4.5 lntervenção e Integraçao Social

8. Protocolo no ambito do funcionamento do Centro Integrado de Respostas de Saüde
e Sociais de Almada ate 31 de dezembro de 2023

9. Protocolo corn a Associaçao para a Investigação e Desenvolvimento da Faculdade
de Medicina para constituiçao do Observatório de Promoçao da SaUde e Qualidade de
Vida Sustentãveis e da Estratégia Municipal de Saüde Almada para o biénio 202412025

10. Protocolos para o funcionamento dos Centros Locals de Apoio a lntegraçao dos
Migrantes ern Almada — Aprovação.

11. Continuidade da resposta de acolhirnento noturno para pessoas em situação de
sem abrigo ano de 2023. Aprovação

12. Adenda ao Protocolo de Colaboraçao para o Gabinete de Apoio a VItirna em
Almada. Aprovaçao

5. PR0TEçAQ CIVIL E SEGURANcA, ATENDIMENTO AO MUNICIPE, ASSUNTOS

JURIDICOS E FIScALIzAcA0 MUNICIPAL, PATRIMONIO E COMPRAS

5.4 PatrimOnio e Compras

13. InIclo do procedimento para fornecimento de licenciamento e rnanutençao de
software Microsoft pelo prazo de 3 anos

14. Extinçao de Direito de Superilcie constituido a favor de Sociedade de
Desenvolvimento Desportivo do Concelho de Almada, sobre uma parcela de terreno
corn 179,30m2, Rua Ramiro Ferrao, Cova da Piedade.

MIN PRES EditaIOTRC vl.O_201 5 Pag. 2/3

MUNICIPIO DEALMADA

L
\ ‘--N-?’

CAMARA MUNICIPAL

EDITAL N° RCMAJ54/2022

15. Ratificaçao do Despacho da Sr. Presidente da CM de autorizaçäo da despesa e
aprovação da minuta de segunda adenda ao Contrato fl.0 117/2019 da prestação de
serviços de fornecimento de refeiçoes e exploraçao de bares do MunicIpio de Almada,
Lotes 1 e 2

III. PERIODO PARA INTERvENcA0 E ESCLARECIMENTO AO PUBLICO

IV. ENCERRAMENTO DA REUNIAQ

Minuta da Ata. Aprovaçao

Almada, 30 de novembro de 2022

A Presidente da Cãmara Municipal

MIN PRES EditaIOTRC vl.0 2015 Pag. 3/3